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第Ⅰ章 八重瀬町の概況と特性 

１．町の概要 

(１) 位置と地勢 

八重瀬町は、沖縄県本島の南に位置し、町域は東西に約 6.6ｋｍ、南北に約 9.1

ｋｍで、総面積は 29.6Ｋ㎡です。町の東側は南城市、西側は糸満市、南側は太平

洋、北側には南風原町と豊見城市に接しています。また、県都那覇市に近く、町

の北端は県庁から約 4.7ｋｍ、本庁舎までは約 14ｋｍで、東西に国道 331 号、南

北に国道 507 号が縦断しています。 

地勢は、全体的に起伏に富んだ地形にともなっており、町の南部には、町名の

由来にもなっている八重瀬岳を最高地(標高 163ｍ)とする丘陵台地があり、台地

の海岸線は雄大な海食崖を形成し、風光明媚な景観を有しています。なお、南部

の八重瀬岳一帯は琉球石灰岩が分布する台地で、急斜面を北方に向け、緩やかな

斜面を南方に向けています。東・西・南・北部の一帯は緩やかな台地伏となって

おり、全体的に平坦地形が緩やかに北方へ広がっています。台地の大部分はさと

うきび畑で、その中に集落が点在しています。 

 

(２) 気候 

八重瀬町の気候は、黒潮の影響を強く受ける亜熱帯海洋性気候であり、高温・

多湿で年間降水量が多くなっています。特に、梅雨期(5 月中旬から 6 月下旬)、

台風期(7 月から 10 月)に降水量が多くなっています。 

 

(３) 沿革 

 東風平町と具志頭村は明治 41 年(西暦 1908 年)の沖縄県島嶼町村制度に基づ

き「東風平村」「具志頭村」として誕生し、幾多の歴史を刻み、発展してきまし

た。平成 18 年１月１日、東風平町と具志頭村が合併し「八重瀬町」として生ま

れ変わりました 
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２．健康に関する概況     

 

実数 実数 割合 実数 割合 実数 割合

6,925 1,245,056 29.1 324,708 22.6 35,335,805 28.7
男性
⼥性

60 12,696 50.6 3,274 49.7 378,272 50.6
30 6,874 27.4 1,669 25.3 205,485 27.5
24 3,420 13.6 978 14.8 102,900 13.8
6 485 1.9 193 2.9 13,896 1.9
8 926 3.7 272 4.1 26,946 3.6
4 686 2.7 205 3.1 20,171 2.7
35 1972 13.1 8.2
26 1332 16.8 10.6
9 640 9.0 5.7

1,107 211,456 17.0 61,945 19.0 6,724,030 19.4
40 5,015 0.35 2,135 0.45 156,107 0.38

290,510 259,723 323,370,248,294 324,737 105,444,836,581 290,668 10,074,274,226,869

2,668 119,076 30.7 11,129,271 40.5
2,647 134,131 34.6 9,088,015 33.1
2,545 134,848 34.7 7,271,596 26.5

133 6917 22.9 3,636 32.2 107,925 13.4

八重瀬町 同規模 沖縄県 国
割合

総人口 30,892 4,284,839 1,439,108 123,214,261
65歳以上（⾼齢化率） 22.4

死亡の状況

標準化死亡比
（SMR）

103.4

早世予防から
みた死亡

（65歳未満）

合計 10.2

86.6 99.7 90.5 100
45.5
22.7
18.2

98.7

4.5
6.1
3.0

2号認定者数（認定率） 0.42

99.3 100

死
因

がん
心臓病
脳疾患
糖尿病
腎不全
自殺

介護保険
1号認定者数（認定率） 15.8

男性 13.4
⼥性 6.1

介護給付費 一人当たり給付費/総給付費 2,011,780,084

国保の状況

被保険者数 7,860 882,802 388,055 27,488,882

318,310 339,680

47.9 40.4

65〜74歳 33.9
40〜64歳 33.7
39歳以下 32.4

加⼊率 25.4 20.6 27.0 22.3

同規模91位医療費の
状況

一人当たり医療費 345,764
県内15位

361,243

52.1 59.6 53.6 60.4
46.4 39.6

健診受診者 1,553

37.1
同規模133位

特定保健指導終了者（実施率） 64.3

6,812,842

39.9 33.7 全国39位

254,008 77,415

受診率 31.8
県内36位

外来費用の割合
⼊院費用の割合

特定健診の
状況

人口構成

R4 年度 

KDB システム 
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 （１）人口構成 

八重瀬町の人口構成を、年少人口(0歳～14歳) 、生産年齢人口(15歳～64歳)、

老年人口（65 歳以上）の 3 区分別の推移でみると、生産年齢人口の総人口に占め

る割合が減少傾向にあります。高齢化率の推移をみると、2015 年（平成 27 年）

では 19.4%でしたが、2023 年（令和 4 年度）で 22.4%となっています。全国(28.7%)

や同規模(29.1%)と比較すると低いですが、高齢化が進んでいるといえます。（図

表１） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表１ 人口の推移  
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（２）平均寿命・健康寿命 

本町の平均寿命は、男性は全国より短く、女性は県や全国より長くなっていま

す。平成 17 年から経年でみると男性は 2.3 歳、女性は 1.0 歳延びています。（図

表 2） 

健康寿命は「日常生活に制限のない期間の平均」を指標として用います。平均

寿命と健康寿命の差は、日常生活に制限のある「不健康な期間」を意味し、本町

は男性が 1.4 年、女性が 4.0 年となっています。女性の不健康な期間が国より長

くなっています。（図表 3）

図表 2 平均寿命の推移（八重瀬町、沖縄県、全国） 

図表 3 平均寿命と健康寿命 

男性 ⼥性 男性 ⼥性 男性 ⼥性
平均寿命 81.2 88.0 80.7 87.9 81.5 87.6
健康寿命

（日常⽣活に制限のない期間
（要介護2未満））

79.8 84.0 78.8 83.8 80.0 84.3

不健康な期間
（介護が必要な期間）

1.4 4.0 1.9 4.1 1.5 3.3

平均寿命︓市町村別⽣命表（R2）
健康寿命︓KDBシステム（R5）

全国
区分

八重瀬町 沖縄県

資料︓市町村別⽣命表

78.9
79.9 80.0

81.2

87.0 86.8
87.5

88.0

78.7
79.4

80.3
80.7

86.9 87.0
87.5

87.9

78.8
79.6

80.3
81.5

85.8 86.4
87.0

87.6

78.0

80.0

82.0

84.0

86.0

88.0

H 17 H 22 H 27 R2
八重瀬町 男 八重瀬町 ⼥ 県 男
県 ⼥ 国 男 国 ⼥

⼥性

男性
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（３）死亡 

本町の主要死因を見ると、1 位が悪性新生物で、2 位は心疾患、3 位と 4 位は

その他の呼吸器及び脳血管疾患となっています。（図表 4） 

65 歳未満の死亡割合は、年々少しずつ低下しており、令和 4 年度は、男性

13.4%、女性 6.1%となっており、県より低く全国より高い割合となっています。

（図表 5） 

 

 

 

 

 

総数（人） 254 ％ 総数（人） 251 ％ 総数（人） 271 ％ 総数（人） 248 ％ 総数（人） 300 ％ 総数（人） 342 ％

第1位 悪性新⽣物  62 24.4 悪性新⽣物  53 21.1 悪性新⽣物  69 25.5 悪性新⽣物  60 24.2 悪性新⽣物  79 26.3 悪性新⽣物  81 23.7

第2位 心疾患 43 16.9 心疾患 32 12.7 心疾患 29 10.7 心疾患 30 12.1 心疾患 37 12.3 心疾患 42 12.3

第3位 その他呼吸器 26 10.2 その他呼吸器 26 10.4 脳血管疾患 25 9.2 脳血管疾患 24 9.7 その他呼吸器 32 10.7 その他呼吸器 25 7.3

第4位 脳血管疾患 21 8.3 脳血管疾患 19 7.6 その他呼吸器 22 8.1 その他呼吸器 18 7.3 脳血管疾患 21 7.0 脳血管疾患 19 5.6

第5位 肺炎 11 4.3 慢性閉塞肺疾患 10 4.0 ⽼衰 20 7.4 慢性閉塞肺疾患 9 3.6 肝疾患 6 2.0 その他消化器 12 3.5

肝疾患 10 4.0 腎不全 6 2.0
沖縄県南部保健所概況

平成29年 平成30年 平成31年(R1) 令和2年 令和3年 令和4年

H29年度 H30年度 R1年度 R2年度 R3年度 R4年度

八重瀬町 男 19.6 22.9 18.8 21.9 16.3 13.4

沖縄県 男 21 20.5 19.2 19 18.3 16.8

国 男 12.6 12.2 11.9 11.7 11.2 10.6

八重瀬町 ⼥ 7.8 6.8 14.2 8.4 6.8 6.1

沖縄県 ⼥ 10.3 10.8 10.6 10.5 9.4 9

国 ⼥ 6.7 6.6 6.4 6.4 6 5.7

0

5

10

15

20

25

図表 4 八重瀬町の主要死因の変化 

図表 5 65 歳未満死亡の推移 
沖縄県南部保健所概況 

衛⽣統計年報 
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（４）介護保険 

本町の令和 5 年度の要介護（支援）認定者数は 1,147 人であり、令和 2 年の

1,169 人をピークに増加を抑えることができ、認定率も 16.1%と下がってきて

います。しかしながら、総費用（利用者負担含む）では、平成 18 年の 12.3 億

円から 19.9 億円へと、約 7.6 億円増加しています。また、2 号認定者を経年

的にみると横ばいの状況となっています。（図表 6） 

介護認定に至った原因疾患では令和 4 年度認定者で 76.2%が脳卒中によるも

のです。近年は、認知症も増加傾向にあります。（図表 7） 

 

 

 

                                                              

介護保険事業状況報告・KDBシステム

10 15 14 13 12 10 10
27 28 27 34 34 30 30

123
184

223 223 204 213 209

607

703

874
899

869
894 898

17.0

18.7
19.7 19.8 19.5

15.8 16.1

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

H18 H23 R1 R2 R3 R4 R5

2号要支援 2号要介護 1号要支援 1号要介護 認定率

1,169人
1,119人 1,147人 1,147人1,138人

19.9億19.1億19.3億19.6億19.1億16.9億12.3億

930人
767人

H18 Ｈ23 R1 R2 R3 R4 R5
総費用額(円） 1,229,015,564 1,691,065,943 1,914,401,079 1,955,510,771 1,926,321,859 1,912,455,634 1,987,974,949

認定者数 767 930 1,138 1,169 1,119 1,147 1,147
2号要支援 10 15 14 13 12 10 10
2号要介護 27 28 27 34 34 30 30
1号要支援 123 184 223 223 204 213 209
1号要介護 607 703 874 899 869 894 898
認定率 17.0 18.7 19.7 19.8 19.5 15.8 16.1

図表 6 要介護（支援）認定者数の推移 
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 (５) 後期高齢者医療 

 本町の後期高齢者の一人あたりの医療費は、全国と比較して高額になってい

ます。以前は年々増加傾向にありましたが、平成 29 年度以降緩やかに減少して

きています。（図表 8） 

 

 

 

 

件数 件数 件数 件数 件数
割合 割合 割合 割合 割合
16 61 473 534 550

76.2% 53.5% 54.0% 53.9% 54.4%
4 20 376 396 400

19.0% 17.5% 42.9% 40.0% 39.6%
2 17 188 205 207

9.5% 14.9% 21.5% 20.7% 20.5%
3 16 132 148 151

14.3% 14.0% 15.1% 14.9% 14.9%
18 101 836 937 955

85.7% 88.6% 95.4% 94.6% 94.5%
19 106 851 957 976

90.5% 93.0% 97.1% 96.7% 96.5%
2 25 409 434 436

9.5% 21.9% 46.7% 43.8% 43.1%
17 94 847 941 958

81.0% 82.5% 96.7% 95.1% 94.8%
 ※新規認定者についてはNO.49̲要介護突合状況の「開始年⽉日」を参照し、年度累計を計上

                                                             出典・参照︓KDBシステム

合計 合計 合計

認知症

筋・骨格疾患 筋骨格系 筋骨格系 筋骨格系 筋骨格系 筋骨格系

認知症 認知症 認知症 認知症 認知症

腎不全 腎不全 腎不全

糖尿病
合併症

基礎疾患（⾼血圧・糖尿
病・脂質異常症）

基礎疾患 基礎疾患 基礎疾患 基礎疾患

合併症 4
糖尿病
合併症

糖尿病
合併症

糖尿病
合併症

糖尿病
合併症

疾病 疾病

血
管
疾
患

循環器
疾患

1 脳卒中 脳卒中 脳卒中 脳卒中 脳卒中

疾病

虚血性
心疾患

虚血性
心疾患

虚血性
心疾患

3 腎不全

（
レ
セ
プ
ト
の
診
断
名
よ
り
重
複
し
て
計
上
）

有
病
状
況

疾患 順位 疾病 疾病

2
虚血性
心疾患

虚血性
心疾患

腎不全

血管疾患合計 合計

1,011
介護件数（全体） 40 155 952 1,107 1,147

再）国保・後期 21 114 876 990

受給者区分 2号 1号
合計

年齢 40〜64歳 65〜74歳 75歳以上 計

平成29年度 平成30年度 令和1年度 令和2年度 令和3年度
全国 944,561 943,082 954,369 900,574 922,373

沖縄県 1,019,962 1,031,582 1,044,228 984,102 989,475
八重瀬町 1,054,451 1,051,677 1,013,151 999,908 943,700

厚⽣労働省後期⾼齢者医療事業状況報告・沖縄県後期⾼齢者医療事業状況報告

図表 7 血管疾患の視点でみた要介護者の有病状況（R04 年度） 

図表 8 後期⾼齢者一人あたりの医療費 （円） 

KDB システム 
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(６）国民健康保険 

一般的に高齢者になるほど、受療率は高くなり、医療費も増大するため、予

防可能な生活習慣病の発症予防と重症化予防に努める必要があります。 

本町の国民健康保険加入者の総医療費は、被保険者数が減少しているにも関

わらず増加しており、一人あたりの医療費でも県・全国と比較して高い状況で

す。（図表 9） 

 

 

 

 

                           

 

県 国
R4年度 R4年度

-- --
2,291人 （28.1％） 2,668人 （33.9％）

-- --

634,340 617,950
 費用の割合 46.4 39.6
 件数の割合 3.4 2.5

25,820 24,220
 費用の割合 53.6 60.4
 件数の割合 96.6 97.5

               出典・参照︓KDBシステム 

23,810 26,410
49.8 52.1
95.7 96.2

318,310 339,680

⼊
院

 1件あたり費用額(円） 535,630 605,940
50.2 47.9

県内14位 県内15位

4.3 3.8

外
来

 1件あたり費用額(円)

前期⾼齢者割合
 総医療費 25億5528万円 27億1770万円
 一人あたり医療費（円） 313,609 345,764

八重瀬町
H30年度 R4年度

 被保険者数（人） 8,148人 7,860人

図表 9 国保加⼊者一人あたりの医療費額 

KDB システム 


